
 

 1 

    
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,  02.09.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθ. πρωτ:  13128/336994 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Λ. Κηφισίας  

Πληροφορίες:  Κ. Μητσοπούλου  Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι Αττική 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 165 
kmitsopoulou@minagric.gr 

 
e-mail: 

 

dimitris.theodosiou@basf.com 

    

ΘΕΜΑ: 
 

«Τροποποίηση της με αριθμό 60922 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) Tucana Flex ΕC (pyraclostrobin 20% β/ο) ως προς τον κάτοχο της άδειας, 
τον υπεύθυνο επικοινωνίας και διάθεσης στην αγορά, τα εργοστάσια παρασκευής και 
συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή 
να αποκλειστεί τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις 
προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες – αντίδοτο και τις συνθήκες αποθήκευσης, χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος» 

Α Π ΟΦ ΑΣ Η   

O  Π Ρ ΟΪ ΣΤ Α Μ ΕΝ Ο Σ Τ ΗΣ  ΓΕ Ν Ι Κ ΗΣ  ΔΙ ΕΥ ΘΥ Ν ΣΗ Σ  ΓΕΩ ΡΓ Ι Α Σ  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

τo άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 13835/330269 π.ε./16.01.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με 

αριθμό 60675 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) Tucana 

Flex ΕC (pyraclostrobin 20% β/ο). 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 5026/50837/16.04.2014 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60415 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος αναφοράς (μυκητοκτόνο) 

COMET 20 EC (pyraclostrobin 20% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 13128/336994/01.12.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΔΑ: 94Ζ74653ΠΓ-Ι6Γ



 

 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60922 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) Tucana Flex ΕC (pyraclostrobin 20% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

13835/330269 π.ε./16.01.2020 απόφασή μας, ως προς τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας και διάθεσης στην αγορά, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, 

την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί τις δηλώσεις επικινδυνότητας, 

τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες – αντίδοτο και τις συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του σκευάσματος. 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.4.α, 1.4.β, 1.4.δ, 1.4.ε, 1.4.στ, 6, 10, 11, 12 και 14 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας  BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 

151 25 Μαρούσι 
Τηλ.: 2106860120 

Fax: 2106860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

Υπεύθυνος επικοινωνίας  BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 

151 25 Μαρούσι 
Τηλ.: 2106860120 

Fax: 2106860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά  

BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 

151 25 Μαρούσι 
Τηλ.: 2106860120 

Fax: 2106860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. BASF Espanola S.L. 

Carretera N-340, km 1156 

43080 Tarragona, Ισπανία 
2. BASF Agri-Production S.A.S. 

Zone Industrielle Lyon Nord 

Rue Jacquard, F-69727 Genay Cedex, Γαλλία 

3. BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία  

4. IPT Pergande GmbH  
Wilfried Pergande Platz 1  
06369 Weißandt-Gölzau, Γερμανία 

5. Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe), Γερμανία 

6. S.T.I. Solfotecnica Italiana s.p.a.  
Via Evangelista Torricelli 2  
48033 Cotignola (RA), Ιταλία 

7. BASF Corporation  

ΑΔΑ: 94Ζ74653ΠΓ-Ι6Γ



 

 3 

Sparks Plant, 14284 Highway 41 North  
31647 Sparks (GA), Η.Π.Α.  

8. BASF S.A.  
Av Brasil 791, Bairro Eng. Neiva  
12521-900 Guaratingueta (SP), Βραζιλία 

9. BASF Crop Protection (Jiangsu) Co. Ltd  
No.1 Tong Hai 2nd Road  
Rudong Coastal Economical Development Zone  
226407 Rudong (Jiangsu Province), Κίνα 

10. BASF Schwarzheide GmbH  
Schipkauer Strasse 1  

  01987 Schwarzheide, Γερμανία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος  

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. BASF Espanola S. L. 

Carretera N-340, km 1156 

43080 Tarragona, Ισπανία 

2. BASF Agri-Production S.A.S. 

Zone Industrielle Lyon Nord 

Rue Jacquard, F-69727 Genay Cedex, Γαλλία 
3. BASF ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου, 570 22 Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

4. BASF SE  

Carl-Bosch-Strasse 38  

67056 Ludwigshafen, Γερμανία 

5. IPT Pergande GmbH  
Wilfried Pergande Platz 1  
06369 Weißandt-Gölzau, Γερμανία 

6. Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe), Γερμανία 

7. S.T.I. Solfotecnica Italiana s.p.a.  
Via Evangelista Torricelli 2  
48033 Cotignola (RA), Ιταλία 

8. BASF Corporation  
Sparks Plant, 14284 Highway 41 North  
31647 Sparks (GA), Η.Π.Α.  

9. BASF S.A.  
Av Brasil 791, Bairro Eng. Neiva  
12521-900 Guaratingueta (SP), Βραζιλία 

10. BASF Crop Protection (Jiangsu) Co. Ltd  
No.1 Tong Hai 2nd Road  
Rudong Coastal Economical Development Zone  
226407 Rudong (Jiangsu Province), Κίνα 

11. BASF Schwarzheide GmbH  
Schipkauer Strasse 1  

  01987 Schwarzheide, Γερμανία 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος  

Δραστικές ουσίες: pyraclostrobin 20 % β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 80,12% β/β  
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με την αρ. πρωτ. 13127/336992/01.12.2020 αίτηση 

ΑΔΑ: 94Ζ74653ΠΓ-Ι6Γ



 

 4 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας για το προϊόν αναφοράς COMET 

20 EC, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

6  

 

 

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία pyraclostrobin, η οποία ανήκει 
στην ομάδα 11 κατά FRAC.  

 
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας, συνιστάται το προϊόν να 

χρησιμοποιείται πάντα σε μίγματα με μυκητοκτόνα που διαθέτουν 

διαφορετικό μηχανισμό δράσης και σε προγράμματα εφαρμογών που 

επιτρέπουν την εναλλαγή των δραστικών ουσιών που χαρακτηρίζονται από 

διαφορετικό μηχανισμό δράσης. 

 

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας, συστήνεται η εφαρμογή με 

στρομπιλουρίνες ή άλλες δραστικές ουσίες των μυκητοκτόνων QoI (quinone 

outside inhibitors) να περιορίζεται στις 2 ανά έτος. 

 

10 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και 

διείσδυσης στις αναπνευστικές οδούς. 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

Η335: Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού. 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

11 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/ το πρόσωπο.  
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς.  

P264: Πλυθείτε σχολαστικά με άφθονο νερό και σαπούνι μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το 

χώρο εργασίας. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

SP1: Μη μολύνετε το νερό με το προϊόν ή την συσκευασία του. Να μην 

ξεπλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για τα 

σιτηρά. 

 

ΑΔΑ: 94Ζ74653ΠΓ-Ι6Γ



 

 5 

12 ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ - 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ 

Γενικές πληροφορίες: 

P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε.  

P301+P310+ P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
P330: Ξεπλύνετε το στόμα. 

Πιείτε 200-300 κ.εκ. νερό και ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 

σαπούνι και νερό. 

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό.  
P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/ 

Επισκεφθείτε γιατρό.  

P301+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 
καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει 
την αναπνοή.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ :2107793777 
 

14  

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Το σκεύασμα διατηρείται για δύο (2) χρόνια, αποθηκευόμενο στην αρχική 

του απαραβίαστη συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόμενο. 
Ο περιέκτης να διατηρείται ερμητικά κλειστός.  

 
ΙI. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 13835/330269 π.ε./16.01.2020 απόφασή μας. 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 94Ζ74653ΠΓ-Ι6Γ


		2021-09-03T13:28:51+0300
	Athens




